102 Pars 3. tract. 1. De probabilitate Opinionum
borum, vel ad eum cui oratio persoluitur; ne-
mo enim dicet illum orare Deum, qui solā voce
recitans psalmos Davidicos curat sibi prælegi
aliquam historiam, ad quam totam mentis at-
tentionem convertit, Ergo qui magnâ parte Of-
ficij divini sponte caret omni prorsus attentione
internâ, non persoluit orationem quam præ-
cipit Ecclesia, adeoque etiam inde reus est gra-
vis peccati, propter officium divinum non debi-
tè persoluitum.

QUÆSTIO IV.

*An probabiliter licitum sit in animo desiderare, aut
à Deo postulare mortem, aut morbum alterius. Si
damna ab illo iniquè inferenda non possint aliter
evitari?*

REspondeo, non paucos esse qui eam doctri-
nam admittunt, modò hæc duo accedant;
primò ut illud desiderium non oriatur ex affectu
inimicitiae, quo alteri optetur malura ut ipsi ma-
lum est, sed tantum ex desiderio propriæ & alien-
næ incolumitatis, aut utilitatis ab alio iniquè
impediendæ, sine alia cooperacione externa. Se-
cundò, ut damnum avertendum tanti sit mo-
menti, ut possit cum alterius morte æquiparari.
Et hanc sententiam docet Sotus de just. lib. 5.
quaest. 12 Petrus Hurtado in 2. 2. tom. 2. de char.
disp. 153. scđt. 4. item Joan. de la Cruz in direct.
part. 1. de homicidio dub. 3. Zanardus, Conra-
dus, Cajetanus, & ipse D. Thomas 2. 2. quaest. 76.
art. 1. corp. sic loquitur: *Si autem aliquis imperdi-
vel optet malum alterius sub ratione boni, sic est licitum,
nec erit maledictio per se loquendo.... Contingit
autem*

autem, malum aliquod dici imperando, vel optando sub ratione duplicitis boni: quandoque quidem sub ratione justi: & sic judex &c. quandoque vero dicitur aliquod malum sub ratione utilis; putâ cùm aliquis optat, aliquem peccatorem pati aliquam egritudinem, aut aliquod impedimentum, vel ut ipse melior efficiatur, vel ut saltem ab aliorum nocimento cesse. Similiter in 3. d. 30. q. 1. a. 1. ad 4.

Ratio autem hujus est, quia motivum propriae utilitatis aut incolumentis conservandæ non est per se malum, & affectus mortis alienæ procedere potest non ex vindicta, sed ex motivo honestatis, & justitiæ, ne scilicet alter peccet gravia damna iustè inferendo. Sic si quis furorem amentis declinare non possit, licitum est hominis illius mortem optare, nulla in hoc desiderio intercedit inimicitia. Ex quo patet hujusmodi votum posse tendere in solam indemnitatē propriam, & ab omni vindictæ labore defæcari. Decet tamen ab hujusmodi desiderio homines dehortari, ob periculum ne dilabantur ulterius ad affectum inordinatum odij, aut vindictæ. Habent interea ex hac doctrina quod timeant viri porentes, ne iniquâ vexatione pauperū suspiria, & justas ad Deum preces in se commoveant, nam desideriū pauperū exaudit Dominus.

Dices, doctrina hæc videtur proscripta ab Innocentio XI. in propositione 13. Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicuius tristari, & de illius morte naturali gaudere, illum ineffaci affectu petere & desiderare, non quidem ex displicencia persone, sed ob aliquod temporale emolumenū.

Respondeo, negando assumptum. Non enim admittunt Theologi illi probabilem sententiam tam indefinitam, ut continetur propositione damnata, neque ob temporale emolumenū:

104 Pars 1. tract. 1. De probabilitate Opinionum
moderationes adhibent (quemadmodum in
principio insinuari) magnâ dignas consideratio-
ne. Quæ omnes neque explicitè neque implicitè
adhibentur in ista propositione : non explicitè ,
quia tantum cavitur ne fiat ex displicientia persona ;
non implicitè , videlicet per hæc verba : *Si cum*
debita moderatione facias , quia expressè dicitur
(quod alij non admittunt) fieri id posse ob aliquod
temporale emolumentum , illud non exponendo ul-
terius ; quod tamen necesse fuisset & quidem
magis, quam excipere affectum inimicitiae : de
hoc quin sit malus, dubitare nemo potest; aliud
an, & quo usque permisum sit intendere , non
ita passim notum. Itaque si author quicunque
propositionis damnatae capere eam voluisse in
sensu illorum Theologorum, utique etiam usus
fuisset isdem expressè modificationibus, quibus
hi : quod cùm non fecerit , signum est per hæc
verba : *Si cum debita moderatione facias.* , tantum
cavere, ne fiat cum immoderato ardore vel pe-
riculo prolabendi in actionem externam : &
propter hæc, aliaque , digna fuit illa prohiberi.

Cæterum ex dictis manifestè sequitur, nequa-
quam licere filio expetere mortem patris sui ob
hæreditatem opinam inde sibi obventuram: ete-
nim hic inique non impedit utilitatem illius, u-
tendo bonis suis quamdiu vivit. Præterea dedecet
vel maximè hominem optare mortem illi, à quo
post Deum vitam accepit ; emolumento quo-
cumque temporali, quod etenim consequeretur,
non obstante, &c. Unde etiam damnata est ab
Innocentio XI. propositio 14. huic doctrinæ
contraria.

QUAS

QUÆSTIO V.

An in prælio navalí probabile sit licitum esse militibus ignem pulveri nitrico iniicere , & se mari committere , ne ipsi , cum navi , & opulenta præda in hostium manus deveniant ?

R Esondeo probabile videri id licitum esse , si haec conditiones observentur : primò ; ne id fiat eâ intentione ut quis seipsum directè occidat , sed ne hostis iniquus prædā ditetur , & si fieri possit , propria vita servetur : Secundò , ut nulla sit spes navim , aut vitam aliter conservandi , nec in eo statu sit ut de animæ salute despetetur . Hanc sententiam docet Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 9. dub. 6. sed & probabilem censet Marchantius , Trullenbach , Prado , Velasco , Wigers de just. tract. 2. c. 2. dub. 18. Malderus , & Diana part. 5. tract. 4. resol. 26. & alibi : Contra plures qui existimant hanc esse directam sui occisionem , quæ nunquam licita est . At contrarium probatur , primò , quia sine directa sui occisione licitum est adhibere ignem pulveri tormentario ad evertendam arcem aut mænia hostilia , etsi quis videat se arcis ruinâ , aut alio modo interrimendum , ut admittit Cajetanus , & Sylvester verbo Bellum . 2. quæst. 3. Item in naufragio qui arripiuit tabulam , quâ possit vitam suam servare , licet eam concedit viro principi , aut etiam insigni amico , esto videat se fluctibus absorberendum , uti docet Victoria , aliquie apud Dianam part. 5. tr. 4. resol. 24. Laudat quoque S. Ambrosius lib. 1. de offic. cap. 40. factum Eleazar lib. 1. Machab. c. 9. qui ut turrim ligneam hostibus refertam & elephanti impositam everteret , ele-

E 5

phantī

106 Pars 3. tract. 1. De probabilitate Opinionum
phanti se supposuit, eumque gladio confudit,
cujus tamen lapsu ipse quoque obruendus erat.
Nec leve pondus huic sententiae adiicit mandatum
Philippi IV. Regis piissimi, quo præcepit
Ducibus navium Indicarum, ut si nequeant ali-
ter hostes evadere, naves perforent, ut submer-
gantur, ne præda tam opulenta in hostium pote-
statem deveniat, quibus suas vires contra Regem
multum roborarent. Hoc verò Rex justissimus
hand dubiè non præcepisset, nisi ea de re viros
doctos ac sapientes consuluisse.

Unde patet, et si hæc sententia ob periculum
abusus suadenda non sit, non esse tamen omni-
nò damnados, si qui, cum conditionibus ini-
tio appositis, eam improbare noluerint.

QUÆSTIO VI.

*Quæstio multum agitata est: An, & in qua necessi-
tate teneatur dives ex superfluis sui status
proximo subvenire?*

Raro locum ullum habebit hæc quæstio, si
quæ non requiruntur ad meliorandum statum
præsentem, aut acquirendum novum, ut v.g. ex
mercatore fiat nobilis, aut ex canonico Deca-
nus, ex Decano Episcopus &c. Per superflua igi-
tur hic intelligo ea bona, sine quibus præsens
vitæ status in quo jam constitutus es, sat com-
modè ducitur.

Respondeo ad quæstionem, Primò, quemlibet
graviter obligari, ex superfluis statui præsenti
succurrere gravi necessitatì sui proximi. Hoc c-
onim ad minimum requirunt Scripturæ illæ que
graviter reprobrant divitibus neglectum mis-
ericordia.

ricordia, in sublevanda fame, siti, & nuditate proximi.

Dico etiam secundò, graviter peccare divitem cui decretum esset ex superfluis suo statui, in Communib[us] pauperum necessitatibus nullam eleemosynam erogare. Hanc quoque assertio nem probant eadem Scripturæ, & communior Doctrorum consensus.

Sunt tamen aliqui Authores qui negant in hoc casu gravem obligationem incumbere. Nec defunt alij qui pro hac subventione nullum præceptum, sed tantum consilium admittunt. Pro hac doctrina adducit Diana part. 2. tr. 16. resol. 26. Sylvestrum. Alensem, Armillam, Paludanum, Gabrielem, Navarrum, nec non D. Antoninum, Molfesium, Medinam, Toletum & Malderum. Huc etiam adduci possunt illi qui negant incum bere gravem obligationem subveniendi in gravi necessitate, ut est Gabriel & Alensis, eamque doctrinam probabilem vocat Malderus apud Dianam loco citato. Quamvis illud sustineri videatur absque motivo sufficiens, ob rationes supra assignaras.

Quæres, An probabile sit, in extrema etiā proximi necessitate præcepto subveniendi satisfacere eum, qui egenti mutuum concedit, cum obligatio nione reddendi si ad lautiore forrun i perveniat? Doctrinam hanc in praxi probabilem absolutè censet, & docet Martinus Navarrus in Summa c. 24. n. 5. & fusiis cap. 17. n. 61. Adrianus postea Pontifex illius nominis VI. in 4. de Rest. pag. 64. col. 4. Covarruvias in Reg. pec. part. 2. §. 1. n. 4. citans Almainum, & Medinam. Denique author recentior Franciscus Bonæ Speci approbar doc trinam illam, ut rationi consentaneam, quando dicta necessitas moriliter certò prævidetur non nisi aliquo tempore duratura. E 6 QUÆS-

QUÆSTIO VII.

Quid sentiendum de opinione quæ docet, Non esse Simoniam, obligare se pacto expresso conferendi spirituale pro temporali ex gratitudine, vel alio titulo non involuente commutationem justitiae?

Respondeo, illam esse improbabilem, præser-tim post damnatas ab Innocentio XI. pro-positiones 65. etenim inter eas, propositio 42. 45. & 46. apertè fayere videtur isti opinioni. Adde, nisi in quæstione sub mortali id prohiberetur, facile eluderetur lex Ecclesiæ prohibens simoniacæ vitium, tradens enim vel accipiens temporale occasione spiritualis, excusari sic semper posset ab omni peccato mortali, cum facile ultra æquitatem propria cupiditas impellat. Alia ratio, quæ communiter à Doctoribus adfertur, habetur infra part. 3. tract. 5. cap. 12. in fine. Et pluribus hanc doctrinam confir-mat Suarez tom. 1. de Relig. lib. 4. de Simonia. cap. 45. n. 2. Layman lib. 4. tract. 10. expq. ult. §. 2. A-zorius, Filvicius, aliique reprobantes pacatum illud, do, ut te obliges ex gratitudine daturum.

QUÆSTIO VIII.

An & qui Theologi admittant, excusandum esse ad omni culpa etiam veniali, qui exercet copulam conjugalem sola causâ sedanda libidinis?

Respondeo, plures id admittere, si copula illa sit moderata, & alios fines positivè non

Controversia Generalis Recentiorum. 109
excludat, ut est procreatio prolis, aut persolu-
tio debiti conjugalis. Quamvis enim videantur
aliqui moderni cum Sinnichio hanc doctrinam
novae laxitatis accusare, pridem tamen pro ea
Sanchez de matrim. 1.9. d.9. adducit plures, &
præstantes Theologos, Cajetanum, Duran-
dum, Richardum, Majorem, Almainum, Ni-
der, Philiarchum, Anglezium, Palacios, Pe-
rezium, Navarrum &c. Negari enim non po-
test quin usus matrimonii institutus sit etiam ad
sedandam libidinem, & ad vitandum hoc mo-
do periculum incontinentiae, ut colligi potest
ex verbis Apostoli, *Melius est nubere quam uri.*

Sed queres porro: An usus conjugii propter so-
lam delectationem sit necessarium peccatum fal-
tem veniale?

Respondeo, prohibitam esse partem negati-
vam ab Innocentio XI. Propositione 9. Ratio
est, tum quia delectatio non est homini causa
integra exercendi actum, præcipue qui ordina-
tur ad alios fines honestos, quos excludit, per
affectum illum immoderatum. Tum quia illa
voluptas carnalis plurimum perturbat corpus, ac
destituit mentem sustinentis, ut proinde à ra-
tione alienum omnino sit eam sic per se instar
bruti appetere. Itaque, omissis aliorum opi-
nionibus, tradunt hanc doctrinam, ad mentem
Pontificis, S. Gregorius Magnus in Resp. ad 10.
Interrog. Augustini Anglorum Episcopi, & l.
pastor. curæ p.3. Admon. 28. S. Augustinus ci-
tatur pro eadem lib. de bono conjug. c.6. 10. 11.
l. 3; contra Jul. c.21. l. 1. de nupt. & concup.
c.4. S. Petrus Damiani l. 1. Epist. 15. & S. Tho-
mas 4. Sent. d. 31. q. 2. a. 3. in corp. Quos passim
sequuntur Authores nostræ Societatis à Card.
Toletus, Præpositus, Coninck, Tannerus, A-
amicus,

130 Pars 2. tract. I. De probabilitate Opinionum
micos, Di Castillo, Henriquez, Fagundez,
Sanchez., aliqui, qui accurate citantur apud
Wilhelum Sandæum in Confut. triumvir. ad
Propos. 9.

Q U Ä S T I O I X.

*An probabile sit, illum qui interpolatis vicibus per
furta modica & tantum venialia ad summam
notabilem pervenit, non obligari sub mortali ad
totius summa restitutionem?*

UT autem illa furta sint tantum venialia, re-
quiritur, ut dum minuta quantitas suripi-
tur, non sit intentio progreendi ad aliam, &
aliam, quæ simul sumpta compleat summam
notabilem requiritur etiam, ut in illa ultima
acceptione non advertat surripiens se complere
materiam gravem.

Respondeo igitur ad quæstionem negativè.
Ratio est, quia qui graviter læsit ius alterius,
debet illud etiam sub gravi peccato repara-
re: sicuti enim natura dictat non posse alte-
ri inferri injuriam, ita quoque dictat eam si il-
lata sit, esse compensandam. Jam autem ille
de quo hic, graviter læsit ius alterius, perve-
niendo eatentis ad summam notabilem, cum
verè magnum intulerit proximo rationabiliter
invito, adeoque moraliter illa furta minuta di-
ci possunt una summa totalis. Sic docent & pro-
bant fusi nostri passim, Suarez, Azor, Rebel-
lus, Valentia, Salas eosdem citans in t.z. q. 88.
d. 16. sect. 27. Sanchez l.r. in decal. c. 4. Reginal-
dus tom. 2. c. 1. q. 4. Vasquez tom. 1. disp. 146. c. 2.
aliique. Dices

Controversiae Generales Recentiorum. 111

Dices primò , summa notabilis simul , longè majoris aestimationis est & magis utilis ad usus humanos v. g. ad emendam pro opportunitate rem notabilem , quām eadem summa accepta per partes post certa intervalla, uti patet in censibus & in solutione , quāx præstari debet diversis terminis v. g. post singulos annos pars tertia vel quarta : ergo etiam lex naturæ magis prohibet acceptancem rei notabilis simul , quām ejusdem per partes : unde is in casu non obligatur ad restitutionem sub mortali .

Respondeo , inde tantum sequi , quando minima successivè accipiuntur , eò majorem quantitatem requiri ad materiam notabilem , quò majus est intervallum temporis inter singulas acceptiones : nos verò supponimus per minutam furtam & tantum venalia ablatam esse materiam notabilem in ratione damnificationis proportionatè ad intervallum . Quod quidem si valde exiguum aut non adeò magnum sit , non requiritur ad materiam gravem major quantitas , dum paulatim accipitur , quām dum simul ; eò quòd tum illa ejusdem sit estimationis aut æquè plerumque utilis ad usus humanos . Unde in similibus magna cautio cuivis necessaria est , ne in rigore excedatur , vel in lenitate .

Dices Secundò , cùm in qualibet acceptione surripiens non peccaverit nisi venialiter , non videtur obligari posse ad reparationem omnimodam sub gravi peccato : pœna namque debet esse proportionata culpe .

Respondeo Primò : subinde aliquis obligatur sub mortali ad restitutionem rei alienæ , qui antecederter ne quidem venialiter peccavit , uti pater v. g. in eo , qui comperit se detinere summam notabilem alterius in se vel in æquivalenti :

112 Pars 3. tract. 1. De probabilitate Opinionum
ti: hic enim sinè dubio peccaret graviter, si
eam non restitueret. Neque obligatio ista pro-
priè est pœna, sed potius onus quòd vi damni
iniquè dati oritur, non ut obligato malè sit, sed
ut damnificato satisfiat.

Respondeo Secundò, negando assumptum:
ad obligationem sub gravi restituendi summam
notabilem, etiam per partes acceptam, sufficit,
quòd quælibet ejus pars ablata fuerit deliberatè:
nam sic æquè læditur proximus(uti suppono) in
bonis suis, quàm si eadem summa ablata fuisset
simul. Ad peccatum autem mortale insuper
requiritur, ut summam istam intenderit aufer-
rens vel saltem præviderit: Deus namque in
irascendo seu puniendo respicit potissimum qua-
litatem voluntatis pravæ, in obligando ad
compensationem, qualitatem noxæ alteri illa-
tæ. Itaque pro magnitudine damni iniquè il-
lati, gravis vel levis obligatio necessariò exur-
git, non pro magnitudine peccati, aliàs qui rem
parvam v. g. alteri abstulisset cum peccato
mortali, vel quia putabat esse magni valoris,
vel quia habebat intentionem auferendi succes-
sivè plura usque ad summam gravem, tenere-
tur sub mortali rem illam paryam restituere,
quod tamen à vero alienum est.

Ex dictis colligitur primò, quomodo minu-
tæ acceptiones, quæ singulæ reliquerunt obli-
gationem levem restituendi illam partem, simul
inducant obligationem gravem restituendi to-
tam summam: quia nempe ponitur ultima ab-
latio rei alienæ complens quantitatem notabi-
lem, ad quam restituendam juxta præmissa ob-
ligamur sub mortali.

Colligitur secundò, illum de quo in quæstio-
ne, obligari similiter ad redditionem, etiamsi
quan-

quantitas sic accepta consumpta fuerit: nam manet tunc equidem verum, quod intulerit proximo per injuriam grave nocumentum; ad quod parum referre solet, sive res ipsa sic accepta consumpta sit sive non. Si tamen ea extaret, teneretur is sub mortali ad restitutionem, non tantum ratione injustae acceptio[n]is, sed etiam ratione injustae detentionis quantitatis notabilis ex minutis conflatae: proximus enim utroque modo graviter dannificatur.

Colligitur tertio, non exurgere obligatio[n]em magnam, quando illa minuta furta sic accepta sunt, ut in morali aestimatione, una summa totalis, aut notabilis damnificatio censeri aliquo modo nequeat; prout sit, dum inter quodlibet furtum, quamvis levissimum, spatium longissimi temporis intercedit. Unde qui furatus esset per 20. aut 30. annos consequenter singulis annis unum assent ab eodem, non teneretur sub mortali ad restitutionem: quia cum illae acceptio[n]es non magnopere secundum se noceant Domino, non potest hic tam graviter esse invitatus circa easdem, ac idcirco neque censentur coalescere in unam summam totalem.

Cæterum sententiam prædictis oppositam tradiderunt multi; sed hanc rectius probari patet ex prædictis, uti & ex iis quæ habentur infra

part. 3. tract. 5. cap. 7. n. 7.
Quæres porro, An licitum sit, non tantum in extrema, sed etiam in gravi necessitate furari, aut potius surripere quantum necesse est ad sublevandum necessitatem?

Respondeo, partem affirmativam etiam pro gravi necessitate, prohibitam esse ab Innocentio XI. propositione 36. Ratio est, quia licet alius teneatur per se proximo in gravi necessitate sub-

114 Pars 3. Tract. 1. De probabilitate Opinionum
subvenire, non tamen ex justitia, uti tenetur
in extrema necessitate. Colligitur hoc ex ipsa
divisione bonorum in principio mundi: illa
namque à Deo ad usum hominum condita, di-
vidi non potuerunt nisi hac conditione, ut qui-
libet in extrema necessitate ex illis accipere pos-
set quantum necesse esset ad eam: sublevandam
ex lege enim naturali obligatur homo vitam
suam conservare, quamdiu potest. Hoc autem
non habet locum in quæstione, siquidem ibi
non agitur de periculo saltem propinquuo mor-
tis.

Præterea, facultas surripiendi in gravi nece-
sitate, noxia valde foret generi humano: dare-
tur enim occasio furandi, cùm frequenter fin-
gerent sibi necessitatem gravem pauperes ad
accipienda aliena, quod inconveniens non ita
est in facultate accipiendi in necessitate ex-
trema.

Attamen censeo illum qui tantum per acci-
dens incidit in gravem necessitatem, & aliunde
potens est, vel erit pro re in necessitate ablata
facilè satisfacere, posse auferre quantum eo tem-
pore indiget cum voluntate compensandi prima
opportunitate, si indigentiam manifestare ne-
queat absque notabili incommodo. Ratio est,
quia Dominus esset irrationaliter invitus cir-
ca istam ablationem.

QUÆSTIO

Q U A E S T I O X.

An probabile sit illum excusari à jejunio, qui posuit causam non necessariam v. g. lusum pilæ, aut etiam causam illicitam, ex qua prævidet securum gravem corporis defatigationem?

Probabilem reddit eam doctrinam, saltem ab authoritate, consensu plurium Authorum, qui tradunt sic defatigatum excusari à præcepto jejunii post fatigationem ex tali labore contractam, adeoque posse comedendo vires reparare: quamvis videatur peccasse in causa, assumendo laborem cum jejunio non consistentem. Tradit enim imprimis Pasquilicus decisione 230. hanc esse doctrinam communem; idemque colligitur ex iis quæ notat Diana part. 10. tr. 14. resol. 11. & Leander de 5. præceptis tract. 5. d. 8. q. 156. denique Sylvester idem docet V. jejunium n. 24. Addit, inquit, Petrus de Palude, quod si peregrinatio non est necessaria, peccat illam aggrediens indiscretè..... eā tamen aggressā, licet incompossibile jejunium frangere, sicut infirmo ex sua culpa, durante infirmitate. Quibus in hoc accedit Escobarius, ac Filiucius.

Sed neque peccare contra legem jejunii ponendo causam defatigationis aliunde illicitam ex qua prævidebatur securum impedimentum jejunii disertè docet Bonacina Tom. 2. d. 2. q. 8. p. 1. n. 16. ac Leander supra, agens etiam de labore quærendi concubinam, citatque pro se Medinam, Dianam, Filiucium, Petrum de Le-desma, & alios. Existimant enim hi nihil fieri contra

116 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
contra hujusmodi præcepta positiva , per hoc
quod aliquis velit se ponere in eo statu aut cir-
cumstantia ad quam vis præcepti se non exten-
dit ; uti licitum est se transferre ad locum ubi je-
junium non obligat , etiam eo fine ut quis à je-
junio eximatur , & genio liberius indulget.

Verum his non consentio , quia existimo hæc
præcepta non tantum exigere ut quivis non
impeditus ea observet , sed etiam ut quis sine
debita causa eorum observationi impedimen-
tum non apponat. Quamvis admittam , im-
pedimento jam illicite posito , per ipsam co-
mestionem subsequentem nullum peccatum ad-
mitti. Et idem est de violatione Festi per omis-
sionem Sacri quando aliquis labore illicito , aut
crapula ita se gravavit , ut tempus sacri somno
aut infirmitati infumere debuerit.

Quæres porrò : An eximatur à jejunio , qui no-
ctu nequit dormire nisi sumptâ cænâ ?

Respondeo talem non eximi , et si magnam
noctis partem cum notabili incommodo insom-
nem ducat , dummodò possit juvari alio modo,
nempe si differat refectionem usque in vespe-
ram , sumendo in prandio (quamvis præter u-
sum) solam collationem : Ecclesia enim permit-
tit tantum , cuius non impedito , unicam cibi
refectionem in die jejunii , non determinando
præcisè tempus pro ea. Sin autem tamdiu jeju-
nare nequeat absque gravi detimento , tunc
juxta generalem intentionem Ecclesiæ eximitur
à jejunio. Ratio depromi potest ex D. Thoma
in 4. d. 15. q. 3. a. 2. ubi docet , Bonum statum
virtutis consistere in conservatione vita , & valetudi-
nis , sufficienti ad opera que quis facere debet. Et po-
stea docet generaliter , Omne id excusare à lege je-
junii , cum quo simul & jejunio prædictus status con-
servari non potest.

Plures

Plures quidem Authores, quos adducit Diana p. 1. tr. 9. resol. 51. docent præfatum absolu-
tè liberari præcepto jejunii, adeoque non tene-
ri in prandio ad solam collationem, ex eo quod
nemo teneatur (ut ipsi dicunt) invertere ordi-
nem refectionis ab Ecclesia constitutum. Verum
hoc non tam est probare, quam supponere ut
certum id, de quo agitur in quæstione. Deinde
negamus (uti prædictum) ordinem refectionis
ab Ecclesia constitutum esse: solum ille habetur
ex generali jam consuetudine, à qua recedere
licitum est ob justam causam. Sic mercatores
aliique, quod melius negotia sua peragant, dif-
ferunt sèpè & bene comestione ordinariam
usque in vesperum, sumentes circa meridiem
tantum collationem.

QUÆSTIO XI.

*An probabile videatur, ligatum voto simplici Caſti-
tatis, si contrahat matrimonium sine dispensa-
tione, peccare mortaliter in prima tantum peti-
tione debiti, non sequentibus.*

Ratio dubitandi est, quod consummato ma-
trimonio per primam petitionem debiti,
non possit amplius servari castitas, ac teneatur
alteri parti petenti debitum reddere, quod vide-
tur non minus castitati adversari quam debiti
petitio; ergo deinceps se habet erga conjugem
ac si castitatem non vovisset, cum jam sit in eo
statu constitutus in quo non possit castitatem
servare. Atque hinc non pauci Authores hanc
sententiam docent, ac probabilem censem a-
pud Mendo in statera opin. differt. 5. quæst. 21.
Respon-

Respondeo tamen, et si forte dicta opinio à Doctorum autoritate non sit improbabilis, nihilominus spectata ratione dicendum videtur, obstrictum voto castitatis si matrimonium contrahat non posse aut primâ vice, aut deinceps sine gravi peccato postulare debitum conjugale, nisi prius voti dispensationem obtineat, uti nobiscum docet Card. Toletus lib.4. sum. cap. 18. Valentia, Henriquez, Em. Sà Coninch, Reginaldus, Layman, & alii passim Societatis authores apud Thom. Sanchez lib.9. de matrim. disp.33. n.5. Et probatur, quia votum castitatis includit obligationem præcepti negativi, cum promittat abstinere ab omni actu venereo, præceptum autem negativum pro omni tempore & statu durare censetur; ergo et si tali voto adstrictus, ratione vinculi fortioris acjuris à comparte per matrimonium acquististi, teneatur comparti petenti debitum reddere, non poterit tamen illud postulare, cum sit ipsi liberum ab hac postulatione abstinere, nec ad eam per matrimonii vinculum adstringatur. Et confirmatur ex Cap. Quanto, de jurejurando, ubi declaratur juramentum observandum esse in quantum potest; cum ergo castitas, ex parte voventis servari possit saltem per abstinentiam à petitione debiti, urget semper obligatio voti ut ab eadem abstineatur. Hinc qui in casu debitum petuit, debet id distinctè in confessione explicare, cum sit circumstantia Sacrilegii, quæ continet malitiam specie diversam.

QUÆSTIO

QUÆSTIO XII.

An probabile sit, licitum esse inebriare aliquem qui
decrevit magnum aliquid malum patrare,
si nequeat alio modo impediri?

R Espondet, cum aliis, Lessius de justitia lib.
4. cap. 3. dub. 4. n. 33. his verbis: *Hoc casu
videri licitum provocare ad æquales haustus, & alte-
rum inebriare, hoc est, potu consopire.* Idque probat
hac ratione: Licitum est suadendo alium indu-
cere ad minus malum, ut impediatur à graviori
malo quod admittere decrevit, ut docet com-
munior opinio: Sed in hoc casu nihil aliud fit
quam suadere & inducere ad tales ebrietatem
ut gravius malum evitetur: ergo hæc inductio
non est illicita. Favet huic responso Cajetanus
in 2. 2. quæst. 150. art. 2. & Sylvester in Sum-
ma, verbo *Ebrietas*, ubi docent non peccare
eum qui per modum medicinae necessariæ a-
lium inebriaret ad corporis ægritudinem depel-
lendam, quia is non tendit in potum ut delecta-
bilem, ideoque non peccat contra temperan-
tiam. Unde inferendum videtur à fortiori idem
licere ne anima in statum multo deteriorem
prolabatur. Repugnat verò huic sententiæ Lay-
man tom. 1. lib. 3. sect. 4. n. 6. negans licere a-
lium inclinare ad minus malum, si non sit pars
mali majoris ad quod alius se de facto determi-
navit. Responderi tamen possit minus malum
semper in majori eminenter contineri; ideoque
non desunt qui putant sententiam illam posse
probabilem judicari.

Sed potius existimo oppositum dicendum præ-
fertim

120 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
sertim de ebrietate formalis Moveor: quia for-
malis ebrietas censetur esse intrinsecè mala, ac
proinde numquam licita; cùm per eam homo
contra naturam reddatur similis bruto in actio-
nibus suis, etiam dum vigilat. Dum dormit, si-
milis quidem est, at juxta naturam: etenim
somnus tam uniusquam alteri necessarius ad vi-
tam conservandam, utriusque consequenter na-
turalis est.

Dices, homo privatur æquè usu rationis per
somnum ac per ebrietatem, ergo sicut licet
potest etiam arte procurare illum, ita & poter-
it hanc procurare.

Respondeo, negando antecedens: per sopor-
rem sic capitur quis mente, ut nihilominus
queat ad eam quovis momento redire, nempe
si expurgiscatur aut ab aliquo excitetur, quod
locum non habet in ebrio.

Instabis, minus malum est privatio ad tem-
pus rationis, quam patratio v. g. homicidii,
ergo ad hanc avertendam licitum erit inebriare
eum, de quo in quæstione.

Respondeo, negando sequelam: privatio ra-
tionis quamvis secundum se non sit peccatum,
tale tamen est efficere eam per intemperantiam
aut modum à natura alienum: nam per ebrie-
tatem (ut ex ante dictis patet) redigimur ad ta-
lem statum, ut pro aliquot horis absolutè nec
salutem nostram operari, nec actionem ullam
humanam, quantumvis necessariam, ritè exer-
cere valeamus. Non sunt autem facienda mala,
ut eveniant bona.

Adde, quod scelus ab alio designatum, vi-
deatur in casu impediri posse, offerendo illi po-
tationem somniferam, absque eo quod hoc ad-
vertat.

QUÆSTIO

QUÆSTIO XIII.

An qui Testamentum aut aliud instrumentum publicum & legitimum amisit v.g. de sua nobilitate, patrimonio, &c. possit privatim aliud simile confidere?

Illum per hoc non peccare, saltem graviter, cum pluribus docet Mendo in Statuta dissent. 13. quæst. 17. Navarrus in summa lat. cap. 17. n. 168. Et facient alii qui admittunt non esse falsarium qui mutat Scripturam in aliqua re dummodo veritati innitatur, ita Julius Clarus, Alciatus, Menochius de præsumpt. lib. 5. præsum. 20. n. 53.

Ratio est, quia neque hic intercedit dolus, neque ulli jactura infertur, siquidem aliud instrumentum illi simile & legitimum antecedenter exstabat, quod fortuitò amissum fuit, ac proinde nullum jus novum ex secundo conferatur: ergo novi instrumenti substitutio, cum nulli obfit, & profit conficieni, non potest ex ea parte esse injuriosa.

Fatendum tamen est, in foro externo illum fore puniendum qui tale instrumentum confecisse deprehenderetur; quia forum externum non præsumit illud instrumentum in locum alterius substitui, sed de novo subornari, ideoque actionem hanc tanquam per leges prohibitam puniret. Hic autem agitur de foro conscientiae, in quo, secluso scandalo, aut alio incommodo extrinseco, afferunt hanc actionem nullam injuriam continere.

Dixi in resolutione, non peccare, saltem graviter;

F

viter;

Tom. II.

132 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
viter, Quia non pauci in confectione & usu
istius instrumenti admittunt incurri peccatum
veniale contra veritatem, siquidem illud
proferens intendit ut falso credatur esse instru-
mentum quod primò authoritate publicā con-
fectum fuit. Alii verò ajunt illam deceptionem
sequi tantum per accidens, & præter intentio-
nem conscientis novum instrumentum, quæ
per se non tendit ad deceptionem, sed ad con-
servandum suas fortunas aut famam, aliàs sine
sua culpa, sed casu fortuito amittendam, id-
que cupit fieri per illud instrumentum non tan-
quam primum, sed tanquam conforme verita-
ti, & æquitati quæ in eo continetur.

QUÆSTIO XIV.

*Quid agendum in Missione, ubi rata est præsentia
Pastoris, de absolutione Sponsi, qui ipso die
Nuptiarum reprehenditur vagæ libidini assuetus
in Confessione qua se ad Sacramentum main-
monii suscipiendum disponit?*

Resolvere videtur contra alios passim, no-
nus Author in sua *Methodo remittendi & rei-
nendi peccata p. 115.* differendam esse istius Sponsi
absolutionem donec tandem ipso actu conser-
fetur emendationem, nisi forte
præbeat signa pænitentiae extraordinaria. Quia
in consuetudinariis vix reperitur controversia
vitæ repentina. Et quidquid ex illa dilatione
sequetur turbarum, aut incommodorum, non
poterit Pastori imputari.

Respondeo tamen, hanc dilationem non effe-
con-

conformem communi praxi , aut sententia Do-
ctorum passim receptæ ac probatæ , nisi præ-
ter subitaneam istiusmodi conversionem , ad-
sit in pænitente specialis ratio cur de præsentí
illius dispositione prudenter dubitare oporteat.
Nam absque hujusmodi ratione imprudens est
Confessarii dubitatio , dum pænitens affirmat
se ex animo & seriò de peccatis dolere , fir-
mumque habere propositum emendationis ; ac
paratum esse remedia in hunc finem à Confes-
sario præscribenda amplecti . Neque præter
hæc aliud à Tridentino ad legitimam pæniten-
tis dispositionem requiritur . Quod si aliquid
horum in pænitente minus perfectum appareat,
pro idoneo remedio non est statim differenda
absolutio , sed proponenda sedulò alia motiva
quibus illa dispositio perficiatur . Si verò nihil
istorum desideretur , quorsum cum tantis in-
commidis in tempus futurum & incertum pro-
roganda absolutio ? Prætendis periculum re-
lapsus ? An non vides periculum illud dilata ab-
solutione magis invalescere ? Sic enim pæni-
tens advertens se in pristino statu relictum , &
nondum gratiæ restitutum , multò facilius pec-
catis suis nova peccata accumulabit , sperans
omnia simul unicā absoluzione abolenda : qui
si ab initio absolutus fuisset , majorem caute-
lam adhiberet , ne novo flagitio acceptum gra-
tiæ statum amitteret . Quin & ipsa gratia Sacra-
menti , ad resistendum tentationi , maiores ei
vires suppeditaret . Denique praxis contraria
præsertim in casu proposito manifestè adversa-
tur consilio Apostoli , qui pro remedio contra
relapsum in libidinem hortatur 1. ad Cor.7. si
se non continent , nubant ; cum è contrario praxis
illa novitia præscribat , ut prius discant se con-
tinere ,

124 Pars 3. tract. I. De Opinionum probabilitate
tinere, quām nuptiis pro incontinentiæ reme-
dio utantur. Quid verò aliud hoc est, quam
velle ægrum prius à morbo integrè convalesce-
re, quām ipfi liceat pharmacum sanando mor-
bo idoneum adhibere?

Huic omnino contraria videtur methodus
absoluendi quæ traditur in Tridentino sess. 14.
cap. 2. ubi docet, Christum voluisse lapsos in
peccata se sistere tanquam reos in tribunali pæ-
nitentiæ, ut per Sacerdotum sententiam non semel,
sed quoties de admisis peccatis ad ipsum pænitentes con-
fugerint, possint liberari. Declarat igitur univer-
sim, & sine exceptione, pænitentes etiam relap-
sos posse toties rite converti, & toties à Sa-
cerdote absolui, quoties de peccatis verè pæ-
nitentes ad ipsum confugerint. De hac autem
pænitentia sufficienti non potest aliunde certus
esse Confessarius, nisi ex verbis, & testimonio
ipsius confitentis, futuram vitæ emendatio-
nem toto animi affectu promittentis. In tribu-
nali enim pænitentiæ peccator non solum agit
partes rei, sed etiam accusatoris & testis: ideo
que illi credendum, non tantum quando se
accusat ut reus, sed etiam quando affirmat ut
testis se de peccatis dolere, & emendationem
seriò proponere, nisi ex signis moraliter certis
constet contrarium.

QUÆSTIO

QUÆSTIO XV.

Quid dicendum in communi de aliis Consuetudinariis qui more ordinario confitentur se ex pravo habitu in idem peccatum s&epe relapsos fuisse?

R Espondeo, Etsi aliquando possit esse res consilii ut talis benignè differatur, nihil tamen vetat sine dilatione tales absolvī, si fincē afferant se ex animo de peccatis dolere, ac spondeant emendationem, nec recusent media congrua contra illam peccandi consuetudinem, nisi apud eundem confessarium eadem promissa nimis s&epe refellerint. Quamvis huic praxi nova quorundam Methodus & doctrina reclamet, de qua alibi. Interea advertant illi Sacramentum P&enitentiae institutum esse propter hominem, non autem hominem propter Sacramentum, ac proinde Christum malle aliquali periculo exponi Sacramenti valorem, quam hominis salutem æternam: hæc autem, dilatâ absolutione, discri- men incurrit, sive ex morte improvisa in statu peccati, sive ex desperatione p&enitentis non facile ad confessarium reddituri, si experia- tur post confessionem cum rubore & p&enitudi- ne institutum, se in eodem statu relinquī, & absolutionis beneficium frustra implorare. Ad- vertant etiam, lucrum ingens ex merito, & fructu bonorum operum, & indulgentiarum, & Eucharistiae, quibus p&enitens privatur, quam- diu in statu peccati sine absolutione relinquitur. Denique hujusmodi severos animarum Cura- tores interrogo, An ipsi, aut alii Confessarii non fint homines, qui possint subinde pravâ aliquâ peccandi.

F 3

126 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
peccandi consuetudine laborare? Id nemo inficiabitur. Quid in hoc casu illis fiet? An absolu-
tio deneganda donec tandem forte se emen-
daverint? Interea remanebunt incapaces lici-
tè Baptizandi, celebrandi, absoluendi, & alia Sacra-
menta conferendi suo populo, cui te-
nentur inservire. Necesse igitur erit, ut vel
gregem suum debito animarum subsidio desti-
tuant, vel illis per alios deserviant, vel certè
nt absolutionis beneficium, quod aliis negant,
sibi velint sine tali dilatione conferri. Unicum
his malis supereft remedium, ut deposito erro-
re ac rigore noxio, juxta legem charitatis &
justitiae, alios in tribunali pénitentiæ eo mo-
do tractent, quo seipso tractari cupiunt.

Sed quid de Recidivo, qui aliquoties promi-
sit emendationem, v. g. concubinam dimitte-
re, nec tamen promissa ut potuit implevit?
Respondeo, Talem dimittendum tanquam in-
dispositum, nisi nova, & extraordinaria ser-
emendationis signa exhibeat.

Cæterum, ut supra dixi, non esse lege ordi-
nariâ differendam Consuetudinariis absolu-
tionem donec actu vitam emendent, docent tan-
to numero Theologi, ut ex iis possim omnino
triginta rectè lectos & examinatos ex variis
Scholis proferre, inter quos est Suarez de Reli-
gione tom. 2. lib. 3. de Juram. cap. 8. Lugo de
pænit. disp. 14. sect. 10. Dicastillio de pænit.
disp. 10. num. 575. Sylvius celebris Doctor
duacenus 2. 2. q. 13. art. 2. ad 2. Baffæus tom.
1. verbo, Juramentum, num. 2. Leander
SS. Sacramento disp. 7. tract. 5. q. 34. Candidus
Disquis. de pænit. 24. art. 27. dub. 7. &c. Quo-
bus accedit recens & doctus author Ioannes Bo-
eo de pænit. disp. 7. sect. 4. & ex eadem Reco-

lectorum

lectorum Schola Lovaniensi *Guilielmus Herinex* qui præclaris meritis recenter Infulam decoravit.

QUÆSTIO XVI.

An probabile sit Confessarium, qui in Sacramentali confessione novit pænitentem ad officium vel prælaturam indignum esse, posse illi in electione gratuita & secreta suum suffragium negare?

Partem affirmativam Authores externi omnino ut probabilem in praxi sustinere non dubitant. Docent eam cum D. Thoma quod lib. 5. q. 6. art. 13. Paludanus dist. 31. quæst. 3. Sotus de secreto quæst. 4. post concl. 4. Petrus de Ledesma in summa cap. 22. dub. 3. post concl. 5. D. Antonius, Nugnus, Deza, Medina, Mart. de Ledesma, Tabiena, & Sylvester, apud Thomam Hurtado tom. 2. tract. 12. c. 1. n. 1369. Pro eadem sententia ferè quadriginta Authores refert noster Sanchez de maztrin. lib. 3. disp. 15. n. 2. Hos sequitur apud Dianam 3. p. tr. 4. ref. 76. Portel, Navarrus, Gutierrez, & alii quos recenset & sequitur Leander à SS. Sacramento de pænit. tom. 1. tract. 5. disp. 10. quæst. 84. Quia, cum suffragium sit occultum, censent neque violari sigillum confessionis, neque Sacerdotem privari suo jure quod habet extra Sacramentum dengandi indigno suum suffragium. Quinimo aliqui apud Sanchez supra, docent ad dengandum teneri, si id judicet bono publico expedire.

Nihilominus, sepositâ authoritate istorum
F 4 Theo-

128 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
Theologorum, & considerato fine Sacramen-
ti Pænitentiae, hanc opinionem ut per se pro-
babilem non admitto. Manifestum namque
est confessarium non solum obligari ad servan-
dum secretum, sed etiam non posse sic uti
scientia confessionis, ut usus cederet vel in ap-
parens nocumentum pænitentis; cum sic ip-
sa confessio redderetur per quam suspecta &
odibilis. In quæstione autem usus iste cederet
in nocumentum pœnitentis: siquidem per eum
sibi suspectum æquè ac per fractionem ligilli fi-
deles retrahi possint à plena & candida pecca-
torum suorum confessione.

Hinc pro Regularibus universim decrevit Cle-
mens VIII. anno 1594. Ne superiores eā no-
titiā, quam de aliorum peccatis in confessione
habuerunt, ad exteriorem gubernationem u-
tantur. Non parum fortè conduceret, si idem
pro Sæcularibus decerneretur. Interēa non li-
cet nobis generatim sententiam dictorum
Theologorum hic sustinere ob decretum P. N.
Claudii Aquavivæ anno 1590.

QUÆSTIO XVII.

An probabile sit Regularem approbatum ab Ordina-
rio ad confessiones facultarium in una diæcesi,
validè posse ubique confessiones audire, sine ap-
probatione Ordinarii istius loci in quo versatur.

Pro parte negativa breviter respondeo in-
fra Part. 3. tract. 2. cap. 2. pro qua nunc in-
super adduco Suarez de pænit. disp. 28. sect. 6.
Vasquez quæst. 93. art. 3. dub. 4. Granadum
disp. 5. num. 12. Layman lib. 5. tract. 6. cap. 11.
num. 8.

n.8. Lugo disp. 2. n.29. ubi adducit decretum Urbani VIII. Et Diana part. 10. tract. 13. resol. 23. ubi recenset Breve Innocentii X. in causa Angropolitana novæ Hispaniæ, impressum Romæ anno 1648. in quo ad dubium nonum, negat Regularibus illam potestatem competere si ne approbatione Episcopi diocesani, cum clausula irritante privilegia in contrarium.

Docent tamen non pauci, Regularem in una dioecesi approbatum posse ubi confessiones excipere, ut Leander de Murcia in cap. 6. Regulæ S. Francisci q. 8. Corduba, Præpositus, Colofus, quos refert Diana p. 6. tr. 7. resol. 59. Bauni i. p. tract. 4. q. 4. & Bruno Chassaing. de privil. Regularium tract. 5. c. 11. prop. 2. Sed ab his plenique jam & meritò recedunt.

QUÆSTIO XVIII.

An Sacerdos Regularis manifestè idoneus, cui approbatio ab Ordinario injustè negatur, possit validè in illius dioecesi confessiones excipere.

N Egativè resolvo ut infra part. 3. tract. 2. cap. 2. Quia negatio approbationis non est approbatio, quam Tridentinum expressè requirit. Et ita docet Suarez, Vasquez, Filiucius, Coninck, Mendo, Dicastilio, Lugo, de pænit. disp. 21. sect. 2. n. 53. & plures apud Dianam p. 8. tract. 1. resol. 85. Quia Tridentinum sess. 23. cap. 15. videtur derogare cuilibet juri antiquo, & privilegiis Regularium, dum asserit. Nullum Regulari absque Episcopi approbatione posse confessiones fæclariorum deinceps excipere, non obstantibus quibuscumque privilegiis.

F 5

Pro

Pro parte affirmativa stant Theologi non pauci, nec authoritatis exiguae, quos sequitur Chafsaing de privil. Regul. tract. 5. cap. 11. & in eandem sententiam tam ille, quam alii adducunt Rodericum, Peirinum, Portel, Layman, Fagundez, Villalobos, Zanardum, Finellum, Cochier, Mirandum, Graffis, Angelum, & plures alios citat & sequitur Leander disp. 11. quæst. 83. Et hoc privilegium vigere post Tridentinum supra citatum disertè docet Navarrus in Manuali c. 27. n. 264. & alii moderni quos refert & sequitur Castropalao hic punct. 18. §. 3. num. 9. Cum his sentit Henriquez assertens hanc sententiam sustineri à Doctoribus Salmanicensibus, & Complutensis, & in Academia Parisiensi fuisse publicè propugnatam, & à Congregatione Cardinallium declaratam. Pro eadem doctrina refertur etiam Diana cum quindecim Authoribus quos citat Gamachæus in tom. 3. tract. de Pænit. cap. 18. & eandem fusè tuetur Pelizarius in Respon. Reg. tom. 1. pag. 492. Fundamentum hujus resolutionis petunt primò, ex Clementina Dudum de sepiukturis. Ubi decernitur Regularem ad confessiones Ordinario debitè præsentatum admitti debere. Si verò (inquit) iidem Prælati Fratribus ad audiendas Confessiones, ut præmittitur, elec̄tis ejusmodi licentiam exhibere recusaverint. Nos ex nunc ipsis ut confessiones, sibi confiterent, volentium, liberè, licetèque audire valeant gratiosè concedimus de plenitudine potestatis Apostolicæ. Nec admittunt huic decreto derogatum esse per Conc. Tridentinum sess. 13. cap. 15. de reform. dum statuit, ut non possit Regularis audire confessiones secularium... nisi approbationem obtineat: non obstantibus privilegiis &c. Quia ut docet Navarrus in Caput. Placuit. de pænit.

pænit. Lex posterior generalis sæpe limitatur per speciale jus antiquum. Lex autem illa Tridentini potest cum dicta Clementina sic conciliari , ut patiatur hanc exceptionem,Nisi Regulari manifestè idoneo, & præsentato approbatio fuerit iustè negata. Nam hoc non est novū in administratione Sacramentorum, ut licentia petita , & non obtēta in certis casibus pro concessa habetur, ut patet in administratione Eucharistiæ , & Extremæ unctionis in eadem Clementina. *Dudum*.Et in Extravag. *Inter cunctas*.Et ex cap. *Licet*. de Regularibus. Nec credendum videtur (inquit) mentem Concilii fuisse, frustrare Regulares suo privilegio pridem ab Ecclesia & Jure concessō: aut ita fovere passiones prælatorum ut pro libitu valeant personas manifestè idoneas à functione tam necessaria impedire,ut loquitur Peirinus de privil. Minorum. Pro quibus refert Bruno Chaffaing. supra pag. 224. speciale Indultum in Conſtit. Clementis VII. ,Ut confessores Ordinis Minorum semel præsentati alicui Episcopo pro confessionibus audiendis, (de more) post unam præsentationem non teneantur amplius præsentari, etiamſi ad aliam transierint diocesim.

Ita illi : nostram verò sententiam supra relatum, judicamus in praxi sequendam esse , præfertim post damnatam ab Alexandro VII. propositionem 13. *Satisfacit præcepto annue Confessionis*, qui confitetur Regulari Episcopo præsentato, sed ab eo iustè reprobato. Ratio enim cur hæc propositio damnetur, non videtur esse alia, quam quia talis Regularis non potest tunc validè audire Confessiones sacerdotalium , cùm Ecclesia in admissione ad similem actum non excipiat tempus Paschale , de quo infra quæſt. 24.

QUÆSTIO XIX.

An sit probabile peccata negativè dubia non esse necessariò in confessione exponenda?

PECCATUM dicitur negativè dubium, quando non occurunt rationes sufficiētes ut alius judicet se peccatum aliquod lethale commis̄isse, neque ut judicet se non commis̄isse: sicut dubitamus, an arenæ maris sint numero pares, an impares. Contra partem negantem obligationem confitendi peccata negativè dubia sepius disceptavi, propter communacem sensum Doctorum, & consuetudinem fidelium talia peccata clavibus subiiciendi. Verūm postquam consului plures Authores qui recentius scrip̄erunt, negandum mihi non videtur partem negativam esse saltem ab autoritate probabilem. Non admittunt hujus sententiae assertores consuetudinem illam communem confitendi peccata dubia unquam fuisse obligantem, sed tantum negant etiam ex natura rei pro delicto dubio subconfessio peccatorum. Ad Tridentinum *sess. 14. cap. 5.* respondent tantum requiri confessionem omnium peccatorum, quibus peccator se Dominum & Deum suum mortaliter offendisse meminerit. Qui autem dubitat de peccato, non rogatus absolutè dicere se peccasse, aut sui peccati memis̄isse, aut illius veram & propriè dictam conscientiam habere. Reliqua etiam argumenta quæ suadere possint istiusmodi obligatio-

nem

nem accuratè dissoluit Moia Tract. 3. de Sacram.
Pænit. disp. 1. quæst. 5. quamvis ipse communio-
risentia adhæreat.

Adfertur autem pro parte negante istam obli-
gationem, quando dubium de peccato commis-
so & non commisso est æquale, S. Antoninus
apud Tabienam verb. confessio 2. num. 12. cui
ipse Tabiena adhæret, uti & Paludanus ut vide-
re est apud Henriquez ex eodem Ordine Prædi-
catorum lib. 8. de Euchar. cap. 45. lit. p. ubi agens
de communī opinione obligante ad confiten-
dum peccata dubia ante communionem, sic sub-
jungit: 'Addunt Paludanus, Antoninus, & Ta-
biena id verum esse, quando magis declinat id
fuisse peccatum mortale, aut non fuisse illius
confessionem: alias in dubio æquali, ut non
renetur ad votū, & onus præcepti, ita neque
ad confessionem illius. Et hic nonnulli obser-
vant, plures antiquiores qui obligationem illam
afferunt, per dubium intelligere judicium pro-
babile de mortali admisso, in eo merè sistendo.

Inter Recentiores, qui negant extare præcep-
tum confirendi peccata negativè dubia, recensem-
tur Coninck de Sacram. tract. 2. disp. 7. dub. 8.
Josephus de Januario in Resolutionum moral.
tom. 1. resol. 2. Petrus Marchantius in Tribunali
Sacram. tract. 4. tit. 6. quæst. 5. Caramuel in
Theol. mor. lib. 2. disp. 4. art. 1. & in Theol. fun-
dam. pag. 671. & pag. 691. contendit eam opini-
onem spectatā ratione esse probabilem.
Angelus Bossius censet eam esse probabilem
tom. 1. num. 1754. Eandem in casu æqualis du-
bij tradit Philibertus Marchinus de Sacram. Or-
dinis tract. 2. part. 3. c. 1. n. 17. Et probabilem ju-
dicat Martinus de San Joseph in Monitis Con-
fessor. tom. 1. de pænit. tract. 6. n. 1. Nec non Fer-
rantinus

134 *Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate*
rantinus de Scandalo quæst. 77. n. 31. ubi alios
adducit viros doctissimos qui huic sententia ut
probabili subscriptisere, & inter alios addit Revi-
sores Societatis, qui ab ea doctrina prius alieni,
postea censuerunt posse permitti, ut ipse refert.
Quibus adjungi potest Leander, de Euchar. tract.
7. disp. 7. q. 11. & plures apud Moia, qui hanc
quæstionem fusè tractat. Denique Praepositus
in 3. part. quæst. 5. asserit hanc sententiam sem-
per sibi visam esse speculativè probabilem cum
Lessio, & aliis quibus eam communicavit. Re-
fertque Guimenius in Universitate Complutensi
in disputationibus publicis illam inoffenso pede
quotidie defensari: & pro eadem Theses Lovanij-
defensas citat Caramuel supra lib. 3. d. 4. art.
1. Non judico tamen consultum hanc doctri-
nam non satis exploratam indoctis prædicare,
qui inter conscientiam dubiam & non dubiam
satis discernere nequeunt, & facile sibi persua-
derent se habere dubiam, quando non habent
omnino certam: quinimo si rem consilij spec-
tes, dubitandum non est quin in his & similibus
cuivis in praxi consultius sit viam tutiorem ca-
pessere.